1

《国元证券股份有限公司融资融券合同》

补充协议（科创板）

甲方：

身份证号码（个人）：

统一社会信用代码（机构）：

法定代表人（机构）：

联系电话：

住所：

联系地址（不填为同上）：

乙方：国元证券股份有限公司

法定代表人：蔡咏

统一社会信用代码：91340000731686376P

住所：安徽省合肥市蜀山区梅山路 18号

联系方式：95578

鉴于甲乙双方已签订《国元证券股份有限公司融资融券合同》（以下简称“主

合同”），开展融资融券交易。本着互利互惠的原则，经过友好协商，甲乙双方签

订本补充协议，达成如下一致意见，供双方遵照执行。

本协议中，除文中另有所指外，专业术语或简称均适用主合同中有关释义。

第一条 甲方确认签署本协议前已详细阅读并充分理解《信用账户科创板股

票交易风险揭示书》的内容。

第二条 甲方信用账户持有科创板股票时，优先适用本协议及关于科创板股

票融资融券交易的乙方业务规则。

乙方有权以主合同约定的公告方式（乙方网站）对本协议及乙方业务规则进

行补充、调整。甲方应随时留意乙方发出的相关通知、公告。

2

第三条 甲方提交作为担保物以及在信用账户中普通买入的科创板股票应

当在乙方公告的可充抵保证金证券名单范围内。甲方不得提交有减持限制的科创

板股票作为担保物。

甲方融资买入、融券卖出的科创板股票应当在乙方公告的标的证券名单范围

内。

乙方有权在证券交易所规定的范围内，根据乙方风险控制的需要，调整和确

定乙方标的证券范围、可充抵保证金证券的范围、折算率、保证金比例等，并在

乙方官网予以公告。甲方应当随时关注乙方官网公告或通知，及时了解上述调整

情况。

第四条 甲方信用账户维持担保比例低于乙方公告的数值时，甲方不得普通

买入、融资买入、融券卖出科创板股票。乙方有权对甲方账户进行相应的交易限

制。

第五条 科创板证券被实施退市风险警示、退市、出现重大负面事件或乙方

评估存在风险的，乙方在计算甲方维持担保比例时，有权采用证券市值折扣率调

整该科创板证券市值。

设置证券市值折扣率后，计算维持担保比例的科创板市值=证券市值*证券市

值折扣率。

乙方根据本条进行的市值调整，导致甲方信用账户维持担保比例降低的，甲

方应关注自身账户维持担保比例的变化并采取相应措施避免账户风险。

第六条 乙方有权对甲方信用账户科创板股票实施集中度控制，并有权进行

相应的交易限制、拒绝甲方成交后将导致集中度超过阈值的委托。集中度控制的

指标包括但不限于：

（一）单一科创板股票市值占其信用账户总资产的比例；

（二）单一科创板股票融券卖出市值占其信用账户净资产的比例；

（三）全部科创板股票合计市值占其信用账户总资产的比例。

（四）全部科创板股票融券卖出市值占其信用账户净资产的比例；

乙方有权对集中度控制指标及阈值进行动态调整，具体以乙方公告为准。

3

第七条 乙方有权对甲方信用账户提取担保物进行集中度控制，对甲方提取

担保物后将导致科创板（分上市前 5个交易日科创板、科创板板块）集中度超过

控制阈值的，不允许甲方提取该担保物。

第八条 甲方申请融资融券合约展期的，乙方有权综合甲方信用账户维持担

保比例、合约证券状况、科创板股票持仓集中度、融券卖出市值占比、利息偿还

情况、强制平仓记录等因素决定是否同意展期申请。乙方同意展期的，展期时长

以乙方审批为准。

第九条 甲方信用账户持有科创板股票的，若当日日终清算后甲方账户维持

担保比例低于乙方公告的日终平仓线，乙方以合同约定方式向甲方发出通知，下

一交易日盘中甲方信用账户维持担保比例低于乙方公告的盘中平仓线时，乙方有

权在该日的任意时间采取强制平仓等担保物处置措施，以提高甲方账户维持担保

比例到追保线以上。

前款所述日终平仓线、盘中平仓线、追保线的数值以乙方公告为准。

第十条 本协议可采用电子方式或纸质方式签署。采用电子方式签署的，甲

方电子签名与在纸质合同上手写签名及盖章具有同等法律效力，无须另行签署纸

质协议。

第十一条 本协议为主合同的补充协议，与主合同具有同等的法律效力，自

甲乙双方签字或盖章之日起成立并生效。本协议生效前甲乙双方已签署的《国元

证券股份有限公司融资融券合同》继续有效，主合同与本协议不一致的，以本协

议的约定为准，本协议未约定事项，协议各方仍应按照主合同的约定予以履行。

各当事人已详细阅读本协议及所附风险揭示书所有条款，理解当事人之间

的法律关系、有关权利、义务和责任，均无异议。

甲方：（盖章）

法定代表人：（签字）

乙方：

4